

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA – LOTE 01 – CURSOS DE QSP		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – JOVEM APRENDIZ	1.580	R\$ 2.077.216,04
TOTAL GERAL	1.580	R\$ 2.077.216,04

META DE CONCLUDENTES x CURSOS:

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL - 16 meses								
1. DESPESA DE PESSOAL								
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vir. Unitário por cargo/função Sal. Base	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	56.000,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Diurno	1	R\$ 1.852,00	-	-	1.852,00	1.852,00	29.632,00
PSICÓLOGO	Diurno	1	R\$ 3.041,08	-	-	3.041,08	3.041,08	48.657,28
1.1 SUBTOTAL		3	8.393,08	-	-	R\$ 8.393,08	R\$ 8.393,08	R\$ 134.289,28
1.2. Encargos Sociais								
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							2.249,35	35.989,53
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							671,45	10.743,14
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							93,26	1.492,10
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							699,42	11.190,77
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)							233,14	3.730,26
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							249,93	3.998,84
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							18,65	298,42
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							55,95	895,26
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							102,42	1.638,64
J - VR (Vr (32,00) x (22) p/mês x n° Funcionários							2.112,00	33.792,00
L - Ajudas de Custo/Diárias							-	-
1.2.SUBTOTAL							R\$ 6.485,56	R\$ 103.768,97
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							R\$ 14.878,64	R\$ 238.058,25
							MÊS	PROJETO
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)							699,42	11.190,77
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							298,42	4.774,73
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	60,00
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	60,00
1.3. SUBTOTAL							R\$ 1.037,84	R\$ 16.085,50
VALOR TOTAL							MÊS	PROJETO
							R\$ 15.916,48	R\$ 254.143,75

AMBIENTES	ATIVIDADE CURSOS COM KITS	QTD ANO (TURMA)	Nº DE CONCLUDENTES	Nº DE HORAS
-----------	---------------------------	-----------------	--------------------	-------------

SALA MULTIFUNCIONAL/ COMÉRCIO E SERVIÇOS	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	18	360	7.200
	ASSISTENTE DE COMÉRCIO	14	280	5.600
	ASSISTENTE DE PRODUÇÃO	10	200	4.000
	ASSISTENTE LOGÍSTICA	12	240	4.800
	ASSISTENTE DE MÚLTIPLAS OCUPAÇÕES	18	360	7.200
	ASSISTENTE DE COSTURA INDUSTRIAL	7	140	2.800
SUB TOTAL		79	1.580	31.600
TOTAL GERAL		79	1.580	31.600

ORÇAMENTO:			
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	Unidade		VALOR TOTAL
SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS	1		R\$ 62.777,20
TOTAL – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA			R\$ 62.777,20
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	Nº DE TURMAS / Nº DE EDUCANDOS	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO(INSUMOS PARA CURSO)	18	R\$ 1.058,00	R\$ 19.044,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ASSISTENTE DE COMÉRCIO (INSUMOS PARA CURSO)	14	R\$ 2.108,00	R\$ 29.512,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE PRODUÇÃO (INSUMOS PARA CURSO)	10	R\$ 2.908,00	R\$ 29.080,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE LOGÍSTICA (INSUMOS PARA CURSO)	12	R\$ 2.908,00	R\$ 34.896,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE MÚLTIPAS OCUPAÇÕES (INSUMOS PARA CURSO)	18	R\$ 2.908,00	R\$ 52.344,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE COSTURA INDUSTRIAL (INSUMOS PARA CURSO)	7	R\$ 7.950,00	R\$ 55.650,00
SUB TOTAL	79	R\$ 19.840,00	R\$ 220.526,00
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	QUANTIDADE	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO	79	R\$ 303,80	R\$ 24.000,20
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS MÁQUINAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DOS CURSOS	7	R\$ 5.000,00	R\$ 35.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(KIT ALUNO)	1.580	R\$ 10,80	R\$ 17.064,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ EDUCANDOS) CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS. LOGOMARCAS APRESENTADAS NO ANEXO A DESTE TERMO.	3.160	R\$ 30,00	R\$ 94.800,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ INSTRUTORES) CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS. LOGOMARCAS APRESENTADAS NO ANEXO A DESTE TERMO.	158	R\$ 30,00	R\$ 4.740,00
DIÁRIAS E AJUDAS DE CUSTO	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00
TOTAL – MATERIAL DE CONSUMO			R\$ 210.604,20
ELEMENTOS DE DESPESA	Nº DE PARTICIPANTES	VALOR POR EVENTO	VALOR TOTAL
EVENTOS/TREINAMENTOS PARA EQUIPE DO PROJETO	333	R\$ 120,00	R\$ 39.960,00
TOTAL			R\$ 39.960,00
ELEMENTOS DE DESPESA - SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA (CLT)	Nº TOTAL DE HORAS	VALOR DA HORA/AULA	VALOR TOTAL
CARGA HORARIA MÉDIA DE INSTRUTÓRIA R\$35,00 (H/A)	31.600	R\$ 35,00	R\$ 1.106.000,00
TOTAL			R\$ 1.106.000,00

SUB-TOTAL				R\$ 1.854.051,15	
CUSTOS INDIRETOS				R\$ 183.204,89	
TOTAL GERAL				R\$ 2.077.216,04	

DETALHAMENTO (Memória de Cálculo)					
MATERIAL DE CONSUMO - KIT ALUNO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1.580	R\$ 3,50	R\$ 5.530,00
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	1.580	R\$ 2,20	R\$ 3.476,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	1.580	R\$ 2,70	R\$ 4.266,00
4	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	1.580	R\$ 2,40	R\$ 3.792,00
SUBTOTAL					R\$ 17.064,00

MATERIAL DE CONSUMO - FARDAMENTO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLUSA 100% ALGODÃO COM LOGO DO PROJETO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ORIENTADAS PELA SPS.	UNIDADE	3.318	R\$ 30,00	R\$ 99.540,00
SUBTOTAL					R\$ 99.540,00

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT. EDUCANDOS / TURMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APOSTILA (REPRODUÇÃO)	UNIDADE	1.580	R\$ 25,00	R\$ 39.500,00
2	BANNER	UNIDADE	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES	UNIDADE	1.580	R\$ 7,80	R\$ 12.324,00
4	CARTAZ	UNIDADE	79	R\$ 8,80	R\$ 695,20
5	CERTIFICADO	UNIDADE	1.580	R\$ 3,50	R\$ 5.530,00
6	CRACHÁ	UNIDADE	1.580	R\$ 1,60	R\$ 2.528,00
TOTAL GERAL SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					R\$ 62.777,20

MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	3	R\$ 2,20	R\$ 6,60
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	6	R\$ 2,70	R\$ 16,20
4	CANETINHA HIDROGRÁFICA 12 CORES GROSSA / GRANDE	ESTOJO	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
5	CARTOLINA COR AZUL	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
6	CARTOLINA COR BRANCA	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
7	CARTOLINA COR ROSA	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
8	CARTOLINA COR VERDE	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
9	COLA DE ISOPOR 90G	UNIDADE	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
10	CORRETIVO	UNIDADE	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45M 3M	ROLO	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
12	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	6	R\$ 2,40	R\$ 14,40
13	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES	CAIXA	4	R\$ 15,15	R\$ 60,60
14	MARCADOR DE TEXTO VERDE NEON	UNIDADE	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
15	PINCEL ATÔMICO AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
16	PINCEL ATÔMICO PRETO	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
17	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00

19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETO	UNIDADE	1	R\$	3,00	R\$	3,00
20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA	UNIDADE	1	R\$	3,00	R\$	3,00
21	RÉGUA 30 CM	UNIDADE	2	R\$	3,00	R\$	6,00
22	TESOURA PEQUENA	UNIDADE	1	R\$	7,00	R\$	7,00
SUBTOTAL						R\$	303,80
TOTAL MATERIAL DE EXPEDIENTE						R\$	24.000,20

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
2	MARCADORES DE TEXTO	UNIDADE	05	R\$	10,00	R\$	50,00
3	PAPÉIS A4	UNIDADE	05	R\$	20,00	R\$	100,00
4	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	CANETAS	UNIDADE	40	R\$	2,70	R\$	108,00
6	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
7	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	20	R\$	5,00	R\$	100,00
SUBTOTAL						R\$	1.058,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ CURSOS)						R\$	19.044,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ASSISTENTE DE COMÉRCIO							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
4	CANETAS	UNIDADE	40	R\$	2,70	R\$	108,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	20	R\$	5,00	R\$	100,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
8	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
SUBTOTAL						R\$	2.108,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/CURSOS)						R\$	29.512,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE PRODUÇÃO							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
2	SIMULADORES DE CADEIA LOGÍSTICA	UNIDADE	01	R\$	500,00	R\$	500,00
3	ETIQUETAS E CÓDIGOS DE BARRAS (PARA ATIVIDADES PRÁTICAS)	UNIDADE	200	R\$	0,50	R\$	100,00
4	CAIXAS PARA SIMULAÇÃO DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
6	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
7	CANETAS	UNIDADE	40	R\$	2,70	R\$	108,00
8	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
9	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	20	R\$	5,00	R\$	100,00
10	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
11	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
SUBTOTAL						R\$	2.908,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/CURSOS)						R\$	29.080,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE LOGÍSTICA							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
2	SIMULADORES DE CADEIA LOGÍSTICA	UNIDADE	01	R\$	500,00	R\$	500,00
3	ETIQUETAS E CÓDIGOS DE BARRAS (PARA ATIVIDADES PRÁTICAS)	UNIDADE	200	R\$	0,50	R\$	100,00
4	CAIXAS PARA SIMULAÇÃO DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
6	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00

